¹ Fr. 15.

² Hic corruptela latet quam editores alii alia ratione emendare studuerunt. Basil. γνώμη σῆ; Charter. γνώμη ἦ; Kühn. γνώμη ῆ; Post ὅπως, ἔση scribendum est; si σῆ ἔση scribimus facile apparet quo modo ἔση exciderit.

sejungit, quae a mentis judiciis pendent (τὰ γιγνωσκόμενα). Verba τῷ ἄλλῳ σώματι indicant mentem partem esse corporis, eodemque tendunt, ac sententia de animae sede, quam supra tractavimus.

Ex eo quod Critias non γνώμης significationem tantum sed totius operis titulum cum Hippocrate communem habuit, colligere licet, Critiae et Hippocratis *Aphorismos* arcte cohaesisse. Quae conjectura, perditis Coi scriptis, iustis documentis confirmari non potest, sed fortasse metaphora illa ὑγιαίνει τῇ γνώμῃ a medicorum sermone translata originem inde duxit. Galenus Hippocratis *Aphorismos* in libros septem divisos commemorat; aliis tres tantum libri noti erant: unde sequitur, opus non ab ipso Hippocrate sed a grammaticis sic dispositum esse.¹ Qua ratione Critias *Aphorismos* disposuerit, in incerto est, quum nihil fere de numero *Aphorismorum* constet. Si magnus ille erat, paene necesse erat, ut primum in libros digererentur, ac tunc demum singulorum librorum Aphorismi numerarentur: si pauci omnino erant Aphorismi, ut Critiae priore illa aetate satis probabile est, suffecit singulorum numeratio, nulla librorum divisione instituta.

Bachius autem Galeni verbis ἐν τῷ πρώτῳ ἀφορισμῷ—cf. infra τῷ προτέρῳ τῶν ὀμιλιῶν—nixus statuit *Aphorismos* “plures quam duo cepisse libros” quem secutus Wilamowitzius censet τῷ πρώτῳ Ἀφορισμῷ idem esse ac τῷ πρώτῳ τῶν Ἀφορισμῶν.² Sed verba ita accipere possumus ut statuamus non librorum sed singulorum Aphorismorum numeros Galeno observatos esse. Itaque nihil causae habemus cur credamus Critiam ullam librorum divisionem instituisse.

Deficiente contextu nihil de sensu verborum, quae Galenus ex *Homiliis* adfert, colligi potest:³ idem fere de loco dici potest, quo Herodianus ejusdem operis mentionem facit.⁴ Ceterum e ratione qua libri apud Galenum numerantur—ἐν τῷ προτέρῳ ὀμιλιῶν—elucet, ut jam Bachius perspexit,⁵ opus ad duos tantum libros referendum esse. Deinde ex formis alterius

¹ Cf. Hippocrates (Ed. Littré), I. 323.

² Cf. Bach, *op. cit.* 104. Wilamowitz, *loc. cit.*

³ Fr. 8.

⁴ Τὸ δὲ παρὰ Κριτίας ἐν ταῖς ὀμιλίαις “ὀροσότης.” Herod. (Ed. Lentz) II. 946.

⁵ Cf. Bach, *loc. cit.*

personae—*ἀσκήσιας, ἀδικηθείης*—sequitur verba e dialogo deprompta esse: quod titulo *Homiliis*—i.e. *Colloquiis*—optime convenit. Cujus rei vestigium apud Phrynichum quoque latere videtur.¹ Hic enim Critiam ab oratoribus sejungit, mediumque inter Antisthenem et Aeschinem Socraticum commemorat, ita ut satis sit probabile, quaedam Critiae scripta, Aeschinis et Antisthenis dialogis germana, scilicet *Homilias* quas nunc tractamus, Phrynicho obversata esse.

Apud Philostratum quoque, ni fallor, ejusdem operis vestigia agnoscere licet. Nam in *Sophistarum Vitis* haec legimus: *μετέβαλον δ' ἂν (sc. Θεσσαλοί) καὶ ἐς τὸ κριτιάζειν, εἴ τινα τῆς ἑαυτοῦ σοφίας ἐπίδειξιν ὁ Κριτίας παρ' αὐτοῖς ἐποιεῖτο. ὁ δὲ ἡμέλει μὲν τούτου, βαρύτερας δ' αὐτοῖς ἐποιεῖτο τὰς ὀλιγαρχίας, διαλεγόμενος τοῖς ἐκεῖ δυνατοῖς, καὶ καθαπτόμενος μὲν δημοκρατίας ἀπάσης, διαβάλλων δ' Ἀθηναίους ὡς πλεῖστα ἀνθρώπων ἀμαρτάνοντας.* Ceterum ne quis Xenophontis² auctoritate nixus, suspicetur Philostrato haec narranti fidem detrectandam esse, pauca de rebus a Critia in Thessalia gestis disserere oportet.

Ille Penestarum tumultus a Xenophonte commemoratus maxime Aleuadis nocuit, quorum princeps, Aristippus, quamvis a Cyro et copiis et pecuniis adjutus, tandem superatus est.³ Quo discrimine Lycophro ille Pheraeus non otium agere debuit: nam anno 404 a. Chr. summam potestatem captabat, et Larissaeos—i.e. Aristippi et Aleuadarum factionem—devicit.⁴ Unde fit verisimile Lycophronem Penestarum defectione ad regimen Aleuadarum evertendum potestatemque suam stabilendam usum esse. Itaque compositis Xenophontis et Philostrati testimoniis facere non possum, quin existimem, Critiam intio una cum Prometheo Penestis praefuisse, deinde a Lycophrone, hac defectione, ad summam potestatem occupandam utenti, stetisse. Locus enim uterque huic conjecturae favet.

Nam imprimis in memoria tenendum est Xenophontem verba, quae nunc tractamus, Therameni, orationem contra Critiam habenti, supposuisse. Sed cum Theramenes nihil nisi adversarii objurgandi occasionem quaerat, minor est hujus loci auctoritas, quam ipsius Xenophontis historiae. Quid igitur miri, si rei

¹ *Test. Ant.* V. 10.

² *Test. Ant.* II. 8, 13.

³ Cf. *Test. Ant.* II. 7-11.

⁴ *Test. Ant.* II. 12.

veritas ita detorquetur, ut Theramenes omissis ceteris in Critiae et Promethei societate commoretur. Praeterea Lycophronis victoria, initio triginta virorum potestatis reportata, non nisi fama incerta Therameni nota esse potuit: quapropter credibile est Lycophronem tunc temporis non Therameni tantum sed etiam Atheniensibus plerisque duces Penestarum visum esse. Itaque, ni fallor, ea quae Xenophon profert, ad primam tantum stationem defectionis pertinent. Philostratus contra cui eventus totius belli notus erat, non modo Penestarum tumultum, sed etiam tyrannidem Pheraeam, quae originem inde duxit, respicere debuit: rectissime igitur dicit Critiam, tanquam Lycophronis socium, rempublicam Thessalis graviorem reddidisse. Quae cum ita sint, elucet scriptorem utrumque vera proferre, Philostratum autem ea supplere, quae a Xenophonte omittuntur.

Quae interpretatio propterea magis arridet, quod Philostratus ibidem Xenophontis iudicium in *Memorabilibus* prolatum refutat.¹ Denique ea quoque huic rationi favent quae Pahlius de Prometheo disputavit: Wyttenbachium enim sequutus contendit Penestarum duces non alium ac Jasonem vel filium vel generum Lycophronis fuisse.²

Ceterum ut eo redeamus unde supra digressi sumus, testis est Philostratus Critiam "*cum Thessalorum optimatibus colloquentem*" Athenienses esse calumniatum: atque cum vox illa *διαλεγόμενος* non nisi ad justa colloquia spectare possit, ego vero facere non possum, quin opiner Philostratum in his scribendis Colloquia ab ipso Critia publici juris facta in animo habuisse. Unde enim sermones, quos Critias ante annos sexcentos cum Thessalis habuerat, Philostrato pernotuerunt?

Quam opinionem fragmenta confirmant, quae Bachius ad libellum quendam de Atheniensium Republica referenda esse statuit.³ "*Quae de Themistocle*" inquit "*Cleone et Cimone Critias exposuisse laudatur, satis verisimiliter ad ipsius Rempublicam Atheniensium respiciunt, licet ejus nusquam fiat mentio.*" Fr. 10, quod trita illa opprobria in populares Atheniensium duces contorquet optimatum sententias aperte exprimit: altero autem fragmento Critias contrariae factionis voces usurpat, quae

¹ *Test. Ant.* II. 13, 14. ² Cf. Pahl. *Jahrb. f. Philol.* XCIII. 530 sqq.

³ Fr. 10, 11. Cf. Bach, *op. cit.* 98; Müller, *Fr. Hist. Graec.* II. 68.

inimicitias inter Athenienses et Lacedaemonios sedulo fovebat. Itaque manifestum est fragmenta ita diversa non e *Republica Atheniensium* deprompta esse: qui libellus sibi melius constare debuit.

Qua de re, mea quidem sententia, Wilamowitzius multo rectius egit, quem non fugit Aelianum Critiae de Archilocho iudicium ibidem adferre.¹ Unde satis callide conclusit, eum fragmentum utrumque apud Critiam in eodem libro reperisse. Ceterum opus, quod de Critia et Cleone viris tam diversi ingenii egit, promiscui argumenti esse debuit, quod titulo *Homiliae* optime convenit. Itaque mihi persuasum est *Homilias* opus fuisse, quo Critias in populares invectus Themistoclem et Cleonem furti insimulavit: necnon fieri potest ut ea quoque quae de Cimone traduntur eodem sint referenda: discrepantia enim quam modo notavi, quamvis in commentatione de *Republica Atheniensium* non sit toleranda, nihil molesti in *Homiliis* habet. Etenim ponere licet vel auctorem hujus iudicii non ipsum Critiam sed alteram dialogi personam fuisse—cujus sententiam Aelianus eodem jure Critiae attribueri potuit, quo hodie permulta Platoni adjudicamus—vel Critiam cum aliis aliter de ducibus Atheniensium esse locutum. Diu certe in eo eram, ut putarem iudicium illud de Cimone in oratione quadam exstitisse, eo tempore habita, quo Critias in Phrynichum invectus, omnes increpiturus erat, qui Lacedaemoniis unquam favissent: cui rationi illud obstat, quod dubium sit an Critias justas orationes reliquerit.

Itaque ni fallor, Critias Colloquia quae exul cum Thessalorum optimatibus de Atheniensibus habuit, litteris mandavit: fragmenta autem, a Galeno servata, aperte ostendunt, argumentum operis non politicas tantum quaestiones complexum esse. Quapropter cum Philostratus expressis verbis neget Critiam ullum sapientiae specimen in Thessalia edidisse, eo ducimur, ut statuamus Thessalos sermones partem tantum *Homiliarum* fuisse.

Idem Philostratus testis est Critiam saepenumero poetarum mentionem fecisse:² quonam tamen opere incertum est. E Bergkii sententia Philostratus librum in animo habuit, qui laudes Anacreontis hexametris celebratas continuit:³ cui Lal-lierius quoque assentitur ratus Critiam de poetis poetice locu-

¹ Cf. Wilamowitz, *loc. cit.*

² Fr. 12.

³ Cf. Bergk. Fr. 7.

Aristotelem tum apud Chamaeleonem agnoscere licet.¹ In universum tamen historici antiqui tam severe de Critia judicaverunt—videlicet ne Philostratus quidem, quamvis sapientiam ejus admiratus, mores vituperare omittit—ut vix sit probabile eos in operibus conscribendis multum Critiae esse confisos.

§ 3. Idem Galenus, qui *Aphorismorum* et *Homiliarum* memoriam servavit, testis est Critiam libellum *De natura amoris* conscripsisse.² Neque mirum est, quod Critias, qui omnibus fere quaestionibus ab aequalibus agitatis mentem applicuit, commentationem de amore conscripsit. Illa enim aetate viri liberales sermones de hac re saepissime habebant, ut vel maxime ex aureis Platonis dialogis *Phaedro* et *Convivio* elucet. Quid Critias de amore censuerit ex hoc uno fragmento non liquet. Weberus³ olim versu illo de sede animae deceptus, quem ad Critiam referendum esse statuit existimavit, eum ut de anima ita de amore hexametris egisse. Sed, ut supra cognovimus, versus ille Critiae abjudicandus est; quapropter Webero suffragari non possum. Multo est verisimilius hoc opus prosa oratione conscriptum esse. Eodem fortasse, judicium de virorum et mulierum pulchritudine, a Cassio Dione servatum, pertinet:⁴ nuper tamen Wilamowitzio placuit hanc sententiam unum ex Aphorismis esse.⁵ Brevitas certe Aphorismi indoli satis apte respondet, argumentum contra a libro amatorio haud alienum est: sed, re vera, de libro utroque tam pauca accepimus, ut quaestionem vix dijudicare possimus.

¹ Χαμαιλέον γοῦν ὁ Ἡρακλεώτης ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ Προτρεπτικῷ Λακεδαιμονίους Οἰσι καὶ Θεβαίους πάντας αὐλεῖν μανθάνειν, Ἡρακλεώτας τε τοὺς ἐν Πόντῳ καθ' ἑαυτὸν ἔτι, Ἀθηναίων τε τοὺς ἐπιφανεστάτους Καλλίαν τε τὸν Ἰππολίτου καὶ Κριτίαν τοῦ Καλλιῶσχρου.—Athen. IV. 184 D.